2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.10.2024      № 461-па

г. Обоянь
О внесении изменений в постановление Администрации

Обоянского района Курской области от 14.10.2019 № 729 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района «Обоянский район» Курской области»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» Администрация Обоянского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Внести следующие изменения в постановление Администрации Обоянского района Курской области от 14.10.2019 № 729 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального района «Обоянский район» Курской области» (в редакции постановления Администрации Обоянского района Курской области от 29.09.2023 № 408-па):

         1) Приложение № 1 «Методика прогнозирования доходов бюджета муниципального района «Обоянский район» Курской области» изложить в прилагаемой новой редакции.

          2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на и. о. начальника Финансово-экономического управления Администрации Обоянского района Рыжих С. В.

          3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава

Обоянского района

                                      И. Глущенко

Приложение 1

к постановлению Администрации

Обоянского района Курской области

от 14 октября 2019 № 729

(в редакции от 29.09.2023 № 408-па,

от ________________ № _______)

Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Обоянского района Курской области
Настоящая методика разработана в целях прогнозирования Администрации Обоянского района Курской области поступлений доходов в бюджет Обоянского района Курской области, в отношении которых Администрация Обоянского района Курской области наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета Обоянского района Курской области, в очередном финансовом году и плановом периоде.
Прогнозирование осуществляется по всем кодам классификации доходов и содержит:

а) описание всех показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных для соответствующего показателя;

б) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный, объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;

иной способ, который описывается в методике прогнозирования.

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) (код 1 08 03010 01 0000 110)
Прогнозируемое поступление государственной пошлины в 2025 – 2027 годах определяется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм пошлины за 6 месяцев 2024 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2023 года в фактических годовых поступлениях.

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (код 1 08 07150 01 0000 110)

Прогнозируемое поступление государственной пошлины в 2025 – 2027 годах определяется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.

Ожидаемое поступление налога рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм налога за 6 месяцев 2024 года и среднего удельного веса поступлений за соответствующие периоды 2022 и 2023 годов в фактических годовых поступлениях.

При отсутствии фактических поступлений в 1 полугодии 2022 – 2023 годов прогноз принимается равным фактическим поступлениям сумм пошлины за 6 месяцев 2024 года.

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов (код 1 11 03050 05 0000 120)

Поступление сумм процентов, полученных от предоставления муниципальным образованиям бюджетных кредитов для частичного покрытия дефицитов бюджетов в 2025 году рассчитывается исходя из сумм процентов за пользование средствами бюджетных кредитов к уплате согласно заключенным Соглашениям о предоставлении бюджетных кредитов и исходя из ожидаемого объема предоставления бюджетных кредитов в 2024 году.

Поступление дохода в 2026 – 2027 годы принимается на уровне объема поступлений, рассчитанного на очередной финансовый год и согласно заключенным Соглашениям о предоставлении бюджетных кредитов.

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (коды 1 11 05010 00 0000 120)

Поступление арендной платы за земли на 2025 – 2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление арендной платы за земли в 2024 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм доходов за              6 месяцев 2024 года и удельного веса поступлений за соответствующий период 2023 года в фактических годовых поступлениях.

Доходы, получаемые в виде арендной платы после разграничения государственной собственности на землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений) (коды 1 11 05024 04 0000 120; 1 11 05025 05 0000 120;                 1 11 05025 10 0000 120; 1 11 05025 13 0000 120)

Поступление арендной платы за земли на 2025 – 2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактических поступлений сумм доходов во 2 полугодии 2023 года и в             1 полугодии 2024 года.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) (код 1 11 05030 00 0000 120)

Поступление доходов в районный бюджет 2025 – 2027 годах              (код 1 11 05030 00 0000 120) планируется на основании расчётных данных Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными правоотношениями Администрации Обоянского района Курской области, составленных на основании предложений муниципальных образований Обоянского района Курской области.

Поступление доходов в местные бюджеты в 2025 – 2027 годах            (коды 1 11 05034 04 0000 120, 1 11 05035 05 0000 120, 1 11 05035 10 0000 120, 1 11 05035 13 0000 120) прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период.

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных участков) (код 1 11 05070 00 0000 120)
Поступление доходов в 2025 – 2027 годах планируется на основании расчётных данных Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными правоотношениями Администрации Обоянского района Курской области, составленных на основании предложений муниципальных образований Обоянского района Курской области.

Поступление доходов в местные бюджеты в 2025 – 2027 годах           (коды 1 11 05074 04 0000 120, 1 11 05075 05 0000 120, 1 11 05075 10 0000 120, 1 11 05075 13 0000 120) прогнозируется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) (код 1 11 09040 00 0000 120)
Поступление доходов в 2025 – 2027 годах планируется на основании расчётных данных Отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными правоотношениями Администрации Обоянского района Курской области, составленных на основании предложений муниципальных образований Обоянского района Курской области.

Поступление доходов в местные бюджеты в 2025 – 2027 годах         (коды 1 11 09044 04 0000 120, 1 11 09045 05 0000 120, 1 11 09045 10 0000 120, 1 11 09045 13 0000 120) прогнозируется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период.

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена                   (код 1 11 09080 00 0000 120)
Поступление доходов в местные бюджеты в 2025 – 2027 годах        (коды 1 11 09080 04 0000 120, 1 11 09080 05 0000 120, 1 11 09080 10 0000 120, 1 11 09080 13 0000 120) прогнозируется на уровне ожидаемого поступления в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов в 2023 году с учетом фактических поступлений в 1 полугодии 2024 года. В случае превышения фактических поступлений 1 полугодия 2024 года над фактическими поступлениями доходов в 2023 году, в расчет принимается фактическое поступление доходов в первом полугодии 2024 года.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период.

  Плата за негативное воздействие на окружающую среду              (код 1 12 01000 01 0000 120)

Поступление платы на 2025 – 2027 годы планируется на основании расчётных данных Центрально-Черноземного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 0000 000)
Поступление доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства (код 1 13 00000 00 0000 000) в местные бюджеты на 2025-2027 годы прогнозируется на уровне ожидаемого поступления доходов в 2024 году.

Ожидаемое поступление в 2024 году рассчитывается исходя из фактического поступления доходов во 2 полугодии 2023 года и в 1 полугодии 2024 года.

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых) (код 1 14 02000 00 0000 000); доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности (код 1 14 06000 00 0000 430)

Поступление доходов в 2025 – 2027 годах планируется на основании расчётных данных Отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными правоотношениями Администрации Обоянского района Курской области, составленных на основании предложений администраций муниципальных образований поселений Обоянского района Курской области.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба (код 1 16 00000 00 0000 000)
Поступление платежей, главными администраторами которых являются исполнительные органы Курской области, территориальные федеральные органы исполнительной власти, в бюджеты муниципальных образований Обоянского района в 2025-2027 годах по кодам бюджетной классификации    1 16 01053 01 0000 140; 1 16 01063 01 0000 140; 1 16 01073 01 0000 140; 1 16 01083 01 0000 140; 1 16 01093 01 0000 140; 1 16 01103 01 0000 140; 1 16 01113 01 0000 140; 1 16 01133 01 0000 140; 1 16 01143 01 0000 140; 1 16 01153 01 0000 140; 1 16 01163 01 0000 140; 1 16 01173 01 0000 140; 1 16 01183 01 0000 140; 1 16 01193 01 0000 140; 1 16 01203 01 0000 140; 1 16 01133 01 0000 140;    1 16 11050 01 0000 140 планируется на основании расчетных данных Министерства социального обеспечения. Материнства и детства Курской области, Министерства природных ресурсов Курской области, Министерства транспорта и автомобильных дорог Курской области, Министерства образования и науки Курской области, управления по обеспечению деятельности мировых судей Курской области, Московско-Окского территориального управления Федерального агентства по рыболовству.

Поступление платежей, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления, в местные бюджеты в 2025 – 2027 годах по кодам бюджетной классификации 1 16 01074 01 0000 140; 1 16 01157 01 0000 140; 1 16 02020 02 0000 140; 1 16 07010 04 0000 140; 1 16 07010 05 0000 140;   1 16 07010 10 0000 140; 1 16 07090 04 0000 140; 1 16 07090 05 0000 140; 1 16 07090 13 0000 140; 1 16 10032 04 0000 140; 1 16 10032 05 0000 140; 1 16 10061 05 0000 140; 1 16 11064 01 0000 140 планируется на основании расчетных данных, составленных на основании предложений администраций муниципальных образований Обоянского района Курской области.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период.

Инициативные платежи (код 1 17 15000 00 0000 150)

Поступление инициативных платежей в бюджеты муниципальных образований Обоянского района в 2025 году прогнозируется на основании сведений о проектах муниципальных образований, прошедших конкурсный отбор в проекте "Народный бюджет", подготовленный в соответствии с постановлением Администрации Курской области от 27.09.2016 N 732-па "О вопросах реализации проекта "Народный бюджет" в Курской области".

Поступление инициативных платежей в бюджеты муниципальных образований Обоянского района в 2026 и 2027 годах не планируется.

           Безвозмездные поступление в бюджет муниципального района       (2 02 00000 05 0000 151)
Исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема, предусмотренного Законом Курской области об областном бюджете (проектом Закона Курской области) на очередной финансовый год и плановый период.

PAGE